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KIITOKSET

Kukka, mun BFF ja hoaloha. Sä olit eka, jolle epäkoherentisti 

horisin tän kirjan ideasta ja siitä hetkestä lähtien, Sognon 

pöydässä, sä oot ollut hengessä mukana. Sä tuut jatkossakin 

– ja aina – olemaan se, kenelle epäkoherentisti horisen mun 

ideat ekana. Kiitos, että saan tehdä niin. You handled that 

perfectly.

Adele, mitt favoritbarn, tack att du låter mig skriva alltid när 

det behövs.

Tack Mamma, ingenting skulle nånsin bli nånting utan dig.

Kiitos Helmi-Julia kivuttomasta yhteistyöstä, hyvistä näke-

myksistä ja noin tuhannen niin-sanan poistosta.
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MITÄ TÄSSÄ KIRJASSA ON JA 
MIKSI KIRJOITIN SEN?

Oli talvinen ilta. Ulkona oli aivan pimeää, vaikka lunta olikin 

maassa. Minulla oli lasissa roseeviiniä (älä koskaan anna ke-

nenkään väittää sinulle, että rosee on vain kesäjuoma. Sinä 

olet aikuinen, ja saat juoda roseeta juuri silloin kuin haluat), ja 

kädessä kännykkä. Avoinna puhelimessa oli muistiinpano-

sovellus, sillä luonnostelin tärkeää ja vaikeaa viestiä, jonka 

ensin kirjoittaisin täydelliseksi, ja jonka sitten kopioisin vies-

tisovellukseen ja lähettäisin. (Tässä muuten neuvo: Älä kos-

kaan luonnostele tärkeää viestiä siellä viestisovelluksessa, 

koska puhelin voi tipahtaa sinulta tai kissa hyppää sen päälle 

tai muuten vaan mämmikourailet peukalosi lähetä-napille, ja 

sinne se sitten sujahtaa vastaanottajan inboxiin tai Whats-

appiin keskeneräisenä.)

Oli nimittäin käynyt sillä tavalla, että erehdyin tapailemaan 

kahta todella mukavaa miestä samaan aikaan. Kutsutaan 

heitä nyt vaikka Jareksi ja Jereksi. Keksin juuri tällaiset hassut 

nimet alleviivatakseni, että nimet todella ovat keksittyjä, 

mutta jos se myös alitajuisesti suggestoi sinut ajattelemaan, 

että olen seurustellut Cheekin JA hänen kaksoisveljensä 
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kanssa, niin olkoon niin (se nostanee katu-uskottavuuttani). 

Olin tavannut Jaren muutamaa kuukautta aikaisemmin, ja 

hänen kanssaan kävimme elokuvissa ja teatterissa ja ulkona 

syömässä ja harrastimme kaikenlaista muuta mukavaa aikuis-

deittailutouhua. Jostain onkalosta sitten kuitenkin kaivautui 

Jere, jonka kanssa olin joskus aikaisemmin käynyt useammil-

la treffeillä, mutta juttu ei oikein silloin johtanut mihinkään. 

Päädyin joksikin aikaa tapailemaan heitä molempia, kunnes 

päätin, että kalenterini kerta kaikkiaan on liian tukossa, jotta 

sinne mahtuisi kaksi poikaystävää. Voin nyt jo spoilata, ettei 

kummastakaan heistä tullut elämäni rakkautta (tai edes 

määräaikaista rakkautta), mutta vielä silloin halusin kokeilla, 

josko toisesta voisi tulla sellainen. Siispä minun oli erottava 

joko Jaresta tai Jerestä. Päädyin Jareen, joka heistä kahdesta 

oli se fiksumpi, mutta jonka kanssa ei ehkä ollut sellaista 

veret seisauttavaa fyysistä kemiaa. Ja siinä minä nyt istuin 

sohvalla, rohkaisuroseen kera, kirjoittamassa eroviestiä. 

(Osa lukijoista huutaa jo nyt kirjailijalle – tai ehkä jollekin viat-

tomalle vastaantulijalle jos sattuu kuuntelemaan tätä ääni-

kirjana lenkillä tai junassa tai kaupan jonossa – että EI SAA 

EROTA TEKSTIVIESTILLÄ. Kyllä saa, ja tästä on kirjassa 

ihan oma lukunsakin. Huuda sitten uudestaan kun luet sitä 

kohtaa.)

Se on tuskallinen tilanne, erosanojen etsiminen. Eroami-

nen on aina ikävää (vaikkakin yleensä vähän helpompaa jos 

on jättäjä kuin jätetyksi tuleva), ja veikkaan, että yllättävän 

moni jättäjä lykkää sitä yksinkertaisesti siksi, että se on niin 

valtavan epämukavaa. Minäkin olin sitä lykännyt kai koko 
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viikon. Nyt oli vain pakko reipastua ja kirjoittaa se viesti. Tui-

jotin tyhjää ruutua ja ajattelin: ”Haa! Tiedän mitä teen! Kysyn 

parhaalta ystävältäni Kukalta mitä tänne pitää kirjoittaa!” 

Vaikka Kukka aina auttaakin minua kaikessa ja on poikkeuk-

sellisen lahjakas ihminen, niin havahduin kyllä nopeasti toi-

seen ajatukseen: Olen ammattikirjoittaja, entinen viestintä-

avustaja ja pörssiyhtiön viestintäjohtaja. Olen vuosien aikana 

kirjoittanut kirjan, satoja kolumneja, tuhansia nasevia (tai, no, 

nasevahkoja ainakin) somepostauksia ja viiltäviä läppiä niin 

televisioon kuin stand up -komiikkalavallekin. Olen avusta-

nut viestinnässä maamme eturivin poliitikkoa ja kirjoittanut 

hänelle kymmeniä puheita. Minähän olen käytännöllisesti 

katsoen koko aikuiselämäni sanoittanut asioita työkseni. Ke-

nellä olisi paremmat edellytykset loihtia täydellinen ero-

viesti kuin minulla!? Jos EDES suutarin lapsilla ei ole kenkiä, 

niin mitä mahiksia tässä kenelläkään on?

Siispä otin itseäni niskasta kiinni ja naputtelin viestin. Ha-

luat tietysti lukea sen, ja voitkin tehdä sen sivulla 211, jolla 

käsitellään eroamista. Lähestyin asiaa lopulta ammattimai-

sesti ja pragmaattisesti, vähän kuin olisin kirjoittanut lyhyttä 

tiedotetta. Viesti oli kohtelias ja ystävällinen mutta päättäväi-

nen ja rehellinen. Lähetin sen hänelle, ja hänen vastauksensa 

oli lämmin ja ymmärtäväinen, ja olemme yhä tänäkin päivänä 

ystäviä! Success!

Viestiminen (ei siis vain tekstiviestiminen) ja oikeiden sano-

jen löytäminen on henkilökohtaisessa elämässä aivan ensi-

arvoisen tärkeää, mutta silti se tuntuu usein vaikeammalta 
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kuin työkontekstissa. Joskus jätämme sen jopa tekemättä 

tyystin, koska se on liian epämukavaa (ja päädymme esimer-

kiksi ghostamaan mukavia ihmisiä, mikä on ihan hirvittävä 

luuseriliike. Älä tee niin enää ikinä, vaan ota tähänkin tilan-

teeseen avuksi valmiit malliviestit tästä kirjasta sivulta 103). 

Henkilökohtaisen elämän puolella pätevät todella usein 

samat lainalaisuudet kuin yritysviestinnässä ja poliittisessa 

viestinnässä. Hölmöilyä parisuhteessa kannattaa viestinnäl-

lisesti ja mainehaitan minimoimisen näkökulmasta kohdella 

niin kuin mitä tahansa kriisiä yritysmaailmassa tai politiikas-

sa. Omien asioiden ajaminen työelämässä on usein viestintää. 

Riitoja voittaa helpommin, jos osaa jäsennellä omaa ajatte-

luaan sanoiksi paremmin.

Suuri osa tästä kirjasta käsittelee ihmissuhteita. Ne vievät 

arjestamme ison osan niin ajallisesti kuin ajatuksellisestikin. 

Valtavan suuri osa ajastamme ja aivokapasiteetistamme kuluu 

parisuhteen pohtimiseen. Joko haluamme sellaisen, mutta 

meillä ei ole. Meillä on sellainen, mutta haluamme pois siitä. 

Emme tiedä olemmeko oikeassa rakkaussuhteessa tai olem-

me oikeassa rakkaussuhteessa, mutta jotenkin väärällä tavalla. 

Ja vaikka olisimmekin parisuhteessa, emmekä haluaisi siitä 

pois, voimme olla eri kohdissa monilla eri tunne skaaloilla. 

Saatamme olla ihastuneita tai rakastuneita tai surullisia tai 

pettyneitä. Ja ellemme ole parisuhteessa, käytämme hirvittä-

vän suuren osan ajastamme miettien, miten sellaiseen pääsi-

simme tai sitä, haluammeko sellaisen oikeasti ja haluammeko 

sen oikeista syistä.
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Oli syy tähän ihmissuhdekeskeisyyteemme sitten geneet-

tisesti koodattua tai yhteiskunnallisten normien synnyttä-

mää, tulos on kuitenkin se, että vatvomme oman elämämme 

romanttista puolta aivan käsittämättömän paljon. Ja kuten 

hyvin tiedämme, siellähän suurin osa viestinnällisistä ansois-

ta on ja valtaosa epäonnistumisista tapahtuu. Oletko joskus 

kuullut väitteen, että hyvät suhteet perustuvat aitoon, rehelli-

seen kommunikaatioon? Tietenkin olet, kaikki ovat. Osaam-

meko kommunikoida niin? No emme kyllä kauhean hyvin.

Romanttiset ihmissuhteet tai toive sellaisesta kattavat 

elämästämme paljon pidemmän ajan kuin vaikkapa työelämä. 

Rakkaus hiipii ajatuksiin kenties jo ala-asteella kun ensim-

mäistä kertaa oivaltaa olevansa ihastunut. Siitä lähtien se 

onkin sitten menoa, jatkuvaa hyvän tasapainon jaagaamista 

elämän ja rakkaussuhteiden välille.

Totta kai myös rakkaudessa voi myös tulla hyviä ajan-

jaksoja, jolloin akuutille ongelmanratkaisulle ei ole tarvetta. 

Esimerkiksi silloin kun olemme ensirakastumisen jälkeen 

mukavassa vaiheessa suhdetta: olen tyytyväinen olemassa 

olevaan kumppaniin ja hän on tyytyväinen minuun. Kumpi-

kaan ei halua muutosta, eikä rakastuminen ole niin tuoretta, 

että se aiheuttaisi kemiallisia sätkyjä aivoissamme. No se 

hetki on aika lyhyt, joten nautihan siitä nyt jos olet siinä. Huo-

mioi toki, että olen viestinnän ammattilainen enkä pari-

suhteiden ammattilainen. En missään olosuhteissa osaa 

sanoa sinulle, mikä on sinulle paras ratkaisu kussakin tilan-

teessa – osaan vain auttaa sinua viestimään sen hyvin. Mitä 

tehdä jos kumppanini haluaa avoimen suhteen? Mitä jos hän 
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haluaa sitoutua ja minä en? Olenko valmis perheen perusta-

miseen? NO MINULLA EI OLE AAVISTUSTAKAAN MIKÄ 

ON SINULLE HYVÄ RATKAISU. Mutta lupaan auttaa tilan-

teen sanoittamisessa, kun käyt rakentavassa hengessä kes-

kustelun tästä asiasta jonkun muun kuin minun kanssani.

Miksi tämä kirja kannattaa lukea?

Jokaisen kannattaisi viimeistään nyt alkaa panostaa viestintä-

kykyihinsä. Ne auttavat menestymään niin työ- kuin henkilö-

kohtaisessa elämässä. Elämä ja yhteiskunta suosivat jo 

lähtökohtaisesti heitä, jotka osaavat taitavasti viestiä, mutta 

erityisesti työelämässä hyvät viestintätaidot ovat yhä keskei-

semmin menestyksen edellytys. Hyvät viestintätaidot ovat 

avainasemassa niin tiimityöskentelyssä ja johtamisessa kuin 

ystävien saamisessa, rakkauden löytämisessä, ongelmien rat-

kaisemisessa ja kiipelistä pääsemisessä.

Taitavasti valitut sanat voivat parhaassa tapauksessa jäädä 

elämään ja muuttaa maailmaa. Barack Obama oli vaan joku 

random senaattoriehdokas, kun hän piti puheen puolue-

kokouksessa. Sen puheen ansiosta kaikki yhtäkkiä puhuivat 

hänestä, ja neljä vuotta myöhemmin hän oli Yhdysvaltain 

presidentti. Moni muukin historian taitoskohta muistetaan 

nimenomaan sanoista.

”I have a dream.”
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”Blood, sweat and tears.” (oikeasti Churchillin täsmällinen 

sitaatti on ”I have nothing to offer but blood, toil, tears and 

sweat”, mutta ei pilata hyvää tarinaa faktoilla)

”Ask not what your country can do for you – ask what you 

can do for your country.”

”That’s one small step for man, one giant leap for mankind.”

Tai vaikkapa vain ”Mr. Gorbachev, tear down this wall.”

Kaikki tuntevat nämä sanat ja tietävät, mihin yhteyteen ne 

kuuluvat – niiden lausujia ei tarvitse edes erikseen mainita. 

Kotimaassamme ei ehkä ole ollut ihan yhtä dramaattisia 

hetkiä, mutta valtaosa meistä suomalaisistakin osaa yhdistää 

tietyt tunnetut lausahdukset niiden sanojiin. ”Saatanan tuna-

rit”, ”Venäjä, Venäjä, Venäjä” ja ”Minä juon nyt kahvia” ovat 

jääneet elämään – hyvässä tai pahassa – lentävinä lauseina 

kieleemme.

Sanat luovat todellisuutta ja nuotittavat historiaa. Vaikka 

sinulla ja minulla ei ehkä olisikaan aikomusta ryhtyä presi-

dentiksi tai ensimmäiseksi kuussakävijäksi, käytämme kui-

tenkin sanoja koko ajan ja niillä on valtaa.
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Miten tätä kirjaa kannattaa lukea?

Tämä on aivan fantastisesti ja täydellisesti kirjoitettu kirja, 

joten se kannattaa tietysti lukea alusta loppuun siinä järjes-

tyksessä kuin se on kirjoitettu, ja ihan jokaista sanaa vaalien. 

Monta kertaa. MUTTA: kaikki kohdat eivät tietenkään ole 

kaikille ihmisille ajankohtaisia juuri nyt. Ne voivat olla sitä 

jollakin toisella hetkellä, mutta et esimerkiksi ole koskaan 

samaan aikaan kaikissa ihmissuhteen kaaren vaiheissa. Voit 

siis hyppiä kirjassa mielesi mukaan ja selata suoraan sille si-

vulle, joka tuntuu sinusta akuutimmalta. Jossain toisessa vai-

heessa saatat taas olla toisentyyppisessä liemessä, ja silloin 

voit kaivaa tämän kirjan hyllystä ja palata siihen sopivaan 

kohtaan.

Tämä kirja on käytännönläheinen. Viestintäoppaat opet-

tavat usein teoriaa ja käyttävät oikean maailman case-esi-

merkkejä. No minä en todellakaan ole mikään innovaattori ja 

ala keksiä pyörää uudestaan, mutta olen myös havainnut, että 

se kaikkein työläin osa erilaisissa viestintätilanteissa saattaa 

joskus olla keksiä juuri oikeat sanat. Tässä kirjassa on kyllä 

teoriaa ja oikean maailman case-esimerkkejä, mutta myös 

esimerkkiviestejä, malleja ja muistilistoja, jotka voit suoraan 

kopioida käyttöösi (mutta ehkä mieluummin ihan aavistuk-

sen muokaten, jotta ne sopivat juuri sinun tilanteeseesi ja 

kuulostavat sinulta).

Älä lue tätä kirjaa kuin tutkimusta vaan kuuntele minua 

kuin konsulttia. Tarkoitan tällä sitä, että tämä kirja antaa val-

tavan määrän neuvoja, mutta sinun pitää käyttää niistä vain 
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ne, jotka soveltuvat sinun tarpeisiisi ja tilanteisiisi. Konsultit 

nimittäin ylikonsultoivat aina, koska he pyrkivät ratkaise-

maan KAIKEN. He antavat aina joitain sellaisia neuvoja, joita 

et tule käyttämään. Ei siksi, että neuvot olisivat huonoja, vaan 

siksi, että ne eivät juuri sillä hetkellä ole sinulle tarpeellisia tai 

relevantteja. Kaikki neuvot eivät sovi juuri sinun organisaa-

tioosi, vaikka ovatkin yleisellä tasolla totta.

Ja sitten disclaimerit: Olen itse nainen joka ihastuu miehiin, 

joten oman elämäni esimerkit tässä kirjassa ovat hetero-

esimerkkejä. Kielellisen ja tekstin rakenteen yksinkertaista-

misen vuoksi tässä kirjassa pääasiassa viittaan miehiin ja 

naisiin, mutta sen ei missään nimessä ole tarkoitus viestittää, 

etteikö tämä kirja olisi ihan kaikille (rakkaus on rakkautta). 

Hyvän viestinnän lainalaisuudet pätevät ihmisiin riippumatta 

siitä, kehen rakastuu tai kenen kanssa tähtää romanttiseen 

rakkaussuhteeseen.
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LUKU 1

VIESTINTÄ

Mitä on viestintä ja mitäs helvettiä minä siitä tiedän?

Mitä viestintä sitten oikein on? Yksinkertaisimmillaan se 

käsittää kaiken vuorovaikutuksen ja tiedonvaihdannan taho-

jen kesken. Taho on tietysti pääasiassa ihminen, mutta joskus 

viestijä on organisaatio (esim. yritys, kaupunki, puolue, urheilu-

joukkue jne.). Käytän tässä kirjassa usein sanaa organisaatio-

viestintä, ja sillä tarkoitan juuri tuota edellä kuvattua yrityksen, 

poliitikon, järjestön, valtion tai jonkun muun ei-yksityisihmisen 

harjoittamaa viestintää. Organisaatioviestintä ei ole erityisen 

seksikäs sana, mutta eipä se nyt ilmiönäkään erityisen seksi-

käs ole. Käytetään siis sitä.

Viestintä ei myöskään yleensä ole yksipuolista tiedotta-

mista. Varsinkaan se ei ole sitä ihmissuhteissa, mutta yhä 

vähemmän se on sitä myös organisaatioviestinnässä. Viestin-

tään kuuluu ajatus siitä, että se on kaksisuuntaista. Kaksi-

suuntaisuuden ei tarvitse tarkoittaa sitä, että viestinnästä 

muodostuu dialogi, mutta sen luonteeseen kuuluu jaettu 

ymmärrys viestittävästä tilanteesta.
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Ihmisten välinen viestintä ei tietenkään ole pelkkää teks-

taamista tai faksaamista tai kirjeiden kirjoittamista tai puhetta, 

vaan myös kasvojen ilmeet, eleet, asento, katse ja äänensävyt 

ovat tietynlaista viestintää. Pelkät sanat kertovat asian, mutta 

ilme ja asento voivat paljastaa niiden todellisen merkityksen. 

Sanat olipa hieno suoritus ovat kannustavia ja hyväksyviä, 

mutta jos sanot ne kädet puuskassa, toinen kulmakarva ko-

holla ja halveksiva katse kasvoillasi, vastaanottaja ymmärtää 

sanat loukkauksena (ja sellaiseksi sinä varmaan ne tarkoitit-

kin. Älä oo tollanen).

Viestinnän tärkein elementti on yleisö. Viestintä tapahtuu 

aina jollekin kohderyhmälle. Organisaatio voi viestiä työn-

tekijöilleen, asiakkailleen, kumppaneilleen, potentiaalisille 

työntekijöilleen, sijoittajilleen ja niin edelleen. Kohderyhmästä 

riippuen viestin sisältö, ehkä jopa äänensävy, voi vaihdella. 

Kullekin yleisölle pyritään puhumaan tavalla, joka maksimoi 

kunkin viestin vaikuttavuuden ja tavoitteeseen pääsemisen. 

Henkilökohtaisessa elämässä se viestinnän vastaanottaja, eli 

yleisö tai kohderyhmä, voi olla lapsesi, kumppanisi, kollegasi, 

naapurisi, ystäväsi ja niin edelleen. Ja kuten edellä mainittiin, 

kohderyhmä määrittää viestintää. Puhut aivan eri tavalla taa-
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